§. XIV. Indigenæ corpore ut plurimum sunt vegeto, candido colore, proceri, fœcundi, mundi, robusti, aptaque membrorum proportione, tam viri, quam feminæ venusti.

(1) Quid sit apud Martialem lib. XIV. 176. *Rusi persona Batavi.* (2) *Auris Batava* apud eundem VI. epigr. 82. an rustica & barbara, ut Vincentius Collesius, in notis ad usum Delphini; an auris dea, ut Boxhornius; an vero casta, ut Scriverius; an metri causa posita; an legendum: *Aurem qui modo non habet severam?* (3) Bene Erasmus ad hoc adagium: *Quod Martialis gentem rusticitatis insimulat, quodque eandem Lucanus truce[m] vocat* (lib. I. VI. 431. *Vangiones Batavique truces*) *aut nihil ad nos pertinet, aut etiam laudi vertendum arbitror utrumque. Siquidem quæ gens non aliquando fuit rudior? aut quando Romana gens laudatior, quam quum præter agriculturam & militiam nihil artium nosset? Quod si quæ quondam in Batavos dicta sunt, contendet aliquis ad hujus temporis rationem pertinere, quæ maior laus Hollandiæ meæ poterit tribui, quam si dicatur a Martialis joci abhorrere, quos etiam ipse nequitias appellat?* (3) *Ædium & domesticæ supellectilis nitor, an placere possit Horatio lib. II. sat. 2. Mundus erit, qui nos offendet sordidus, atque in neutram partem cultus miser.* Vid. Bayle in Albutius G. & H. (4) *Prodigiosus partus Laufdunensis, Margarethæ Comitissæ, ad fabulas pertinet aniles.* Vid. Alting. notit. Germ. 2. pag. 118. saltem placitis Physicorum repugnat, & Juliani, in l. 36. *D. de Solut.* Fidem ei tamen habuere Erasmus, Ludovicus Vives & Guicciardinus in descript. Holl. ubi alterius Margarethæ exemplum.

§. XV. Gens, ut positu loci Germaniam inter & Galliam, ita moribus temperata, non extra amborum vitia, nec sine virtutibus. Ingenium simplex & a fuce alienum. Adversus labores & pericula maris invicti: nulli ad humanitatem & benignitatem propensiores.

(1) Geldrorum mores magis ad Germanos, Zelandorum ad Brabantos & Gallos accedunt.

(2) Trajectini sub Episcopis olim moveri faciles, vid. Otton. Frising. lib. 11. de Gest. Frid. c. 4. & Gunther. lib. 1. Ligurin. unde verbum de iis vetus, in Chron. Slavico ad A. 1483.

(3) Frisii Anglis similes, moribus, lingua & institutis, secundum Templii observat. de Stat. fœd. Belg. c. 2. pag. 177. seqq.

(4) Grotius lib. v. Annal. A. 1586. *Plurimum differunt harum nationum ingenia & mores: nam Angli, ut ad dicte servant, ita evecti ad dignitates priorem humilitatem insolentia rependant: Belgarum est parere & imperare cum modo, nec gens ulla fidelius amat eminentes, aut iisdem, si contentus adsit, implacabilius irascitur.*

(5) Fidei ac fortitudinis prisca præclarum testimonium, quod Cæsar Augustus custodia corporis eos admovit, ejusque exemplo alii Imp. Inscriptio gemina apud Gruter. pag. 600 n. 12. 13.

NERONIS. CORP. CUSTOS. NATIONE. FRISIUS. Duæ aliæ apud Fabretum de column. Traj. c. 7. pag. 183.

NERONIS. CLAUDI. CAESARIS. AUG. CORP. CUSTOS. NATIONE. BATAVUS

(6) Saavedra Symb. 81. *Belgæ industrii sunt, animis candidis & sinceris, idonei ad artes tam pacis, quam belli, in quibus magnos semper viros ter-*

ra illa protulit. Amant religionem & libertatem. Nec sciunt fallere, nec falli se sinunt. Naturæ eorum blandæ metalla sunt liquefacta, quæ consolidata deinde suspicionum suarum impressiones semper retinent.

§. XVI. Nullis gravioribus vitiis sunt obnoxii; sed ob nativam rerum omnium abundantiam & commoditatem importationum, luxus & voluptatis studium, non sine plebejorum commodo, irritatur: hi vero ad dicacitatem proclives, libertatem aliquando licentia, summum vitæ bonum divitiis metiri amant.

(1) Valerius Maximus lib. 9. c. 1. *Blandum malum luxuria, quam accusare aliquanto facilius est, quam vitare.* (2) Grotius lib. v. Annal. ad A. 1588. *Batavorum, inquit, prisca fortisque simplicitas & casta munditia in luxum vertebant, arario quidem vectigalem, at moribus perniciosum: quippe quo avaritia, malum vetus, in audaciam impellitur, nec finit meminisse, victas esse gentes, quæ eum vivendi morem tradidere.* (3) Graviter Huberus ad tit. D. Commodati §. 3. *Currus pensiles in sumtuosa Lutetia adeo sunt multiplicati, ut iis personet urbs, sere ut fragosis mare tempestatibus: quod in nostras quoque urbes majores, sero licet, penetravit, novissimis difficillimisque potissimum temporibus: Est enim hæc justissimo Dei iudicio, perversa rerum humanarum consuetudo, ut quanto major bellis aut vititate rerum unde pecunia rediguntur, est paupertas publica, tanto magis invalescat luxus & profusio.* (4) Nimis libere Thuanus lib. IX. ad A. 1575. *Ingenia iis populis, quanquam cælo nebuloso*

buloso & solo fere palustri, magis quam mediterraneis vicinis, sunt industria: Brabantii hilares, festivi, ridiculi, in ludicris immodici: Flandri mulierosi & intemperantes: Batavi simplices, incauti, inertes, segnes ac stolidi, vulgari dictorio appellantur: Zelandi callidi, vafri, subdoli, dicaces ac captiosi omnium consensu existimantur, quasi natura, quod illis a natali solo deest, per industriam rependente. Siquidem apud eos omnia fere incerta, nullaue regio magis rerum humanarum vices experitur, ut cujus prospera & adversa à vento maris & arena dependeant, & fluxu denique ac refluxu Lunæ incrementis ac decrementis volvantur ac regantur.